Oleh karena itu investasi/subsidi tersebut

harus dikelola secara efektif dan efisien dalam bentuk anggaran pendapatan dan belanja.

A. Pesantren dan sosial budaya

Pemerintah Islam yang dikenal pertama

kali mencampuri masalah pendidikan adalah

Khalifah Nizam al-Mulk (1065 M atau 457 H),

seorang penguasa dari Bani Saljuk yang

memprakarsai berdirinya madrasah Nizamiyah

di Baghdad. Madrasah ini berhaluan Sunni

dan mempunyai jaringan khusus dengan

model pendidikan al-Kuttab dan ar-Ribath

(pondokan tempat kaderisasi ulama) yang

berkembang di daratan Hijaz (Haramain).